
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-560 del  12/09/2011

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Affidamento  del  servizio  di 
assistenza  e  manutenzione  dei  terminali  di  rilevazione 
presenze e controllo accessi per il  periodo 01/08/2011 – 
31/07/2012, alla Ditta Byte Software House S.p.a.

Proposta n.  PDTD-2011-556 del  08/09/2011

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 12 (dodici)  settembre  2011  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione dei terminali di rilevazione presenze e 

controllo accessi per il periodo 01/08/2011 – 31/07/2012, alla Ditta Byte Software House S.p.a.

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 2 del 19/01/2004 - recante "Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici. Aggiudicazione a seguito di trattativa privata della fornitura ed installazione di 

terminali di rilevazione presenze per Arpa Emilia Romagna. Ditta Byte Software House" -  con 

la quale si è disposto di assegnare alla Ditta predetta la fornitura ed installazione dei terminali di 

rilevazione presenze presso le diverse sedi Arpa;

 - la determinazione n. 36 del 29/06/2004 - recante "Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici. Fornitura ed installazione di terminali di rilevazione presenze per Arpa Emilia 

Romagna. Integrazione della fornitura" -  con la quale si è disposto di assegnare alla Ditta Byte 

Software House la  fornitura  di  terminali  di  controllo  accessi  da installare  presso il  Servizio 

Sistemi Informativi ed il Servizio Idrometeorologico;

RICHIAMATE, ALTRESI’:

- la determinazione ASRURS n. 205 del 29/12/2004 relativa al servizio di manutenzione annuale 

– da parte della Ditta Byte Software House - dei terminali di rilevazione presenze e dei terminali 

di controllo accessi per il periodo 01/08/2005 – 31/07/2006;

- la determinazione ASRURS n. 118 del 31/7/2006 relativa al servizio di manutenzione annuale – 

da parte della Ditta Byte Software House - dei terminali di rilevazione presenze e dei terminali 

di controllo accessi per il periodo 1/8/2006 - 31/7/2007;

- la determinazione ASRURS n. 103 del 30/7/2007 relativa al servizio di manutenzione annuale – 

da parte della Ditta Byte Software House - dei terminali di rilevazione presenze e dei terminali 

di controllo accessi per il periodo 01/8/2007- 31/7/2008;

- la determinazione ASRURS n. 85 del 25/07/2008 relativa al servizio di manutenzione annuale – 

da parte della Ditta Byte Software House - dei terminali di rilevazione presenze e dei terminali 

di controllo accessi per il periodo 1/8/2008 - 31/7/2009;

- la determinazione ASRURS n. 110 del 22/07/2009 relativa al servizio di manutenzione annuale 

– da parte della Ditta Byte Software House - dei terminali di rilevazione presenze e dei terminali 

di controllo accessi per il periodo 1/8/2009 - 31/7/2010;



- la determinazione ASRURS n. 508 del 13/07/2010 relativa al servizio di manutenzione annuale 

– da parte della Ditta Byte Software House - dei terminali di rilevazione presenze e dei terminali 

di controllo accessi per il periodo 1/8/2010 - 31/7/2011;

PREMESSO:

- che è necessario continuare a garantire il servizio di assistenza e manutenzione dei terminali di 

rilevazione presenze e controllo accessi forniti dalla Ditta Byte Software House S.p.a.;

- che,  come risulta  dalle  “Dichiarazioni  di  esclusività” -  rilasciate  dalla  Byte  Software House 

S.p.a. ed acquisite agli atti di questa Agenzia – i prodotti Hardware e Software per la rilevazione 

delle presenze e per il controllo accessi di cui alle determinazioni sopra citate, sono di proprietà 

esclusiva della Byte Software House S.p.a; 

PRECISATO:

- che con determinazione del Direttore della  Sezione Provinciale  di  Reggio Emilia n. 782 del 

16/11/2010 si  è  provveduto ad  affidare  alla  ditta  Byte  Software  House S.p.a.  la  fornitura  e 

l’installazione di n. 4 terminali per il controllo degli accessi presso la Sezione medesima; che la 

garanzia relativa alla manutenzione dei predetti terminali scadrà il 31/05/2012;

- che con determinazione del Direttore del Servizio Sistemi Informativi n. 828 del 30/11/2010 si è 

provveduto all’acquisto di una licenza Gate al fine di disporre dell’upgrade al nuovo modulo 

Gate web; che la garanzia relativa alla manutenzione del software “upgrade Gate web” scadrà il 

30/06/2012;

DATO ATTO:

- che il contratto di manutenzione di cui alla sopra citata determinazione ASRURS n. 508 del 

13/07/2010 risulta scaduto in data 31/07/2011; 

- che solo in data 30/08/2011 – e, pertanto, a contratto già scaduto - la Ditta Byte Software House 

S.p.a ha presentato il preventivo – acquisito agli atti - relativo al canone di manutenzione per il 

periodo 01/08/2011 – 31/07/2012;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che la Ditta Byte Software House S.p.a propone, per il servizio di assistenza e manutenzione il 

seguente canone annuo, come risulta dal sopra citato preventivo del 30/08/2011:

·  manutenzione standard prodotti  software: Euro 1.135,00 (IVA esclusa). Tale importo è già 

comprensivo del canone relativo alla manutenzione – per il periodo 01/07/2012 – 31/07/2012 

-del  software  “upgrade  Gate  web”  -  la  cui  garanzia,  come  più  sopra  rilevato,  scadrà  il 



30/06/2012;

·  manutenzione  hardware full  assistance: Euro 12.756,13 (IVA esclusa).  Tale  importo  è  già 

comprensivo del canone relativo alla manutenzione – per il periodo 01/06/2012 – 31/07/2012 

-dei terminali di controllo accessi installati presso la Sezione Provinciale di Reggio Emilia la cui 

garanzia, come più sopra rilevato, scadrà il 31/05/2012;

SPECIFICATO:

- che il canone di cui sopra (per un totale di Euro 13.891,13 IVA esclusa) si riferisce al periodo di 

validità del contratto di assistenza e manutenzione: 01/08/2011-31/7/2012;

CONSIDERATO:

- che la spesa complessiva, derivante dall’attivazione per il periodo 01/08/2011-31/07/2012 del 

servizio in oggetto, risulta essere pari a Euro 16.669,35 IVA inclusa;

RICHIAMATI:

- il  Regolamento  ARPA  in  materia  di  approvvigionamenti  approvato  con  Deliberazione  del 

Direttore Generale n. 87/2009 il quale prevede, tra i metodi di scelta del contraente, la procedura 

negoziata rinviando agli artt. 56 e 57 del D. lgs. 163/2006;

- il D.lgs. n° 163 del 12/04/2006 con riferimento all'art. 57 comma 2 lettera  b) che consente il 

ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per 

ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti  alla tutela di diritti  esclusivi,  il  contratto 

possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

- l’art. 5, comma 6, del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia approvato 

con DDG n. 46/2011, il quale prevede che per le acquisizioni di beni e servizi di valore inferiore 

a 20.000 euro il dirigente competente adotta un unico atto (determina di affidamento diretto), 

con il quale motiva la scelta effettuata, e assume direttamente l’impegno contrattuale, mediante 

invio di ordine da controfirmarsi per accettazione del fornitore;

RITENUTO QUINDI:

- di  attivare  con la  Ditta  Byte  Software House  S.p.a.  di  Torino,  per  il  periodo 01/08/2011 – 

31/07/2012, il servizio di assistenza e manutenzione dei terminali di rilevazione presenze e dei 

terminali di controllo accessi forniti dalla Ditta Byte Software House S.p.a., garantendo in tal 

modo la continuità del servizio;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 80 del 23/12/2010, avente ad oggetto“Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 



Controllo    Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale  di  previsione per il  triennio 

2011-2013,  del  Piano  Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2011 e del   Budget generale per l’esercizio 2011”; 

- la DDG n. 81 del 23/12/2010, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011”; 

- la  determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  19  del  17/01/2011,  di  assegnazione  del 

budget alle aree della Direzione Amministrativa;

RILEVATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), 

il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate con riferimento  alla  programmazione  di cassa nell’Allegato A “Budget  esercizio 

2011-Linee guida” della D.D.G. 81 del 23.12.2010;

DATO ATTO:

-  del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento ARPA 

sul decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  del 

Regolamento Arpa per le forniture  di  beni e servizi  in economia,  la  Responsabile  dell’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia Manaresi;

DETERMINA

1. di affidare, relativamente al periodo 01/08/2011 – 31/07/2012, per le motivazioni espresse in 

premessa,  alla  Ditta  Byte  Software  House  S.p.a.  di  Torino,  il  servizio  di  assistenza  e 

manutenzione dei terminali di rilevazione presenze e dei terminali di controllo accessi;

2. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 13.891,13 

IVA esclusa corrispondenti ad Euro 16.669,35  IVA inclusa, avente natura di Manutenzione 

Hardware è a carico dell'esercizio finanziario 2011 per la quota di Euro 6.945,57 e dell'esercizio 

2012 per la quota di Euro 9.723,78 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 



preventivo pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità ASGRU.

LA RESPONSABILE

AREA SVILUPPO RISORSE UMANE

E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2011-556   del    08/09/2011

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Affidamento  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione  dei  terminali  di  rilevazione  presenze  e  controllo 
accessi  per  il  periodo  01/08/2011  –  31/07/2012,  alla  Ditta  Byte 
Software House S.p.a.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/09/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


